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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Student: Ondřej Keresteš

Vedoucí práce: PharmDr. Marta Kučerová, Ph.D.

Školitel: pplk. prof. RNDr. Miroslav Pohanka, Ph.D., DSc.

Název bakalářské práce: Spektrofotometrické stanovení cholinesteras v prostředí

karbamátových inhibitorů

V současné době jsou známy dva typy cholinesteras. Prvním je

acetylcholinesterasa (AChE, EC 3.1.1.7), která je zodpovědná za štěpení acetylcholinu

v centrálním i periferním nervovém systému. Druhým typem je butyrylcholinesterasa

(BChE, EC 3.1.1.8), někdy nazývaná též pseudocholinesterasa. Její význam ještě nebyl

plně pochopen. Inhibitory karbamátového typu se řadí mezi reversibilní inhibitory

cholinesteras. Jejich účinnost časem slábne vlivem jejich vlastní hydrolýzy.

Cílem této experimentální práce bylo jednak stanovit kinetické parametry AChE

a BChE, dále optimalizovat metodu pro stanovení vybraných karbamátových

inhibitorů – karbofuranu a fysostigminu. Stanovení aktivity cholinesteras bylo

provedeno Ellmanovou metodou.

Provedena byla mimo jiné optimalizace stanovení rychlosti vazby inhibitorů.

V našem případě bylo dosaženo plného navázání inhibitorů již mezi 7–8 minutou. Bylo

zjištěno, že oba inhibitory mají na zkoumané enzymy podobný účinek. Stanovena byla

také IC50 pro zadané inhibitory. Na základě vyšší IC50 při inhibici BChE (rozdíl vůči

AChE činil cca 20× u fysostigminu a bez mála 60× u karbofuranu), lze konstatovat, že

BChE je k inhibitorům odolnější. Vratnost inhibice bude v budoucnu podrobena

dalšímu zkoumání. Během sledování acetylcholinesterasy se ani během 4 hodin

sledování nepodařilo zachytit znaky dekarbamoylace, která by se projevila obnovou

aktivity enzymu.
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Abstract

Charles University, Faculty o Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Student: Ondřej Keresteš

Supervisor: PharmDr. Marta Kučerová, Ph.D.

Consultant: pplk. prof. RNDr. Miroslav Pohanka, Ph.D., DSc.

Title of bachelor’s thesis: Spectrophotometric determination of cholinesterase activity

using carbamate inhibitors

Nowadays, two types of cholinesterase are known. Acetylcholinesterase is

the first one (AChE, EC 3.1.1.7), whose function is the cleavage bond of acetylcholine

to cholinergic receptors in the central and peripheral nervous system. The second type is

butyrylcholinesterase (BChE, EC 3.1.1.8), sometimes called plasmatic cholinesterase or

pseudocholinesterase. Whole function of BChE is yet not fully understood. Carbamate

inhibitors belong to reversible cholinesterase inhibitors. Their effect decreases in time

due to their own hydrolysis into inactive compounds.

The goal of this experimental work was to obtain the kinetic parameters of

AChE and BChE, and optimize the method for determination of selected carbamate

inhibitors – carbofuran and physostigmine/eserine. Determination of cholinesterase

activity was made with Ellman method.

It turned out, firstly, that both of inhibitors act very similarly, time to reach

maximum of inhibition was about 7-8 min, secondly, that BChE is more resistant

to them, it has IC50 between 20-fold bigger for physostigmine and 60-fold bigger

for carbofuran than with AChE. Reversibility of inhibition will be even further

investigated. During the experiment with acetylcholinesterase, which lasts after 4 hours,

was not observed no evidence of decarbamoylation, which would take effect at least

partial recovery of activity.
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Seznam použitých zkratek

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesterasa

ATChCl acetylthiocholin-chlorid

BChE butyrylcholinesterasa

BTChI butyrylthiocholin-jodid

CNS centrální nervový systém

DN dibukainový poměr (dibucain number)

DTNB 5,5'-disulfandiylbis(2-nitrobenzoová kyselina)

ES linearizace dle Eadyho-Scatcharda

HW linearizace dle Hanse-Woolfa

IC50 koncentrace látky, která inhibuje enzym z 50 %

Km konstanta Michaelise a Mentenové

LB linearizace dle Lineweavera-Burka

PAS periferní anionické místo (peripheral anionic side)

PBS fosfátem pufrovaný fyziologický roztok

(phosphate buffer saline)

PNS periferní nervový systém

TNB 5-sulfanyl-2-nitrobenzoová kyselina
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Úvod

Je tomu již více než sto let, kdy Sir Henry Dale naznačil, že enzymy štěpící

estery cholinu (cholinesterasy) mohou být činné v autonomním i somatickém nervovém

systému. [1]

V průběhu minulého století se přišlo na to, že tyto enzymy existují ve dvou

variantách – specifická a nespecifická. Specifická proto, že štěpí hlavně estery cholinu.

Dnes ji nazýváme acetylcholinesterasa, a to podle substrátu, který štěpí nejčastěji. Tím

je acetylcholin. Nespecifická cholinesterasa štěpí i jiné substráty, a i proto ji

Mendel & Rudney ve 40. letech 20. století pojmenovali pseudocholinesterasa. [2]

Dnes se termíny pseudocholinesterasa nebo plazmatická cholinesterasa stále

užívají spíše v klinické diagnostice. [3–5]

S průlomovou metodou spektrofotometrického stanovení aktivity cholinesteras

přišel Ellman. I dnes je užívaná, byť určitými obměnami. Odborná veřejnost ji stále bere

jako standardní, resp. srovnávací metodu vzhledem k nově vyvíjeným modifikacím.

[4, 6–8]

Ve své práci jsem měl za úkol provést optimalizací této metody při výzkumu

vlivu karbamátových inhibitorů na zkoumané enzymy. Měl jsem se soustředit hlavně

na spontánní hydrolýzu zbytků dvou vybraných N-methylkarbamátů (fysostigminu a

karbofuranu) po navázání na aktivní místo cholinesteras, a na samotnou rychlost

této vazby.
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Cíle práce

Nejdříve bylo třeba optimalizovat a ověřit metodu spektrofotometrického

stanovení cholinesteras dle Ellmana. [8] Jedná se sice o metodu starší, dosud ale nebyla

zcela překonána. Testovali jsme AChE z elektrického úhoře a BChE z koňského séra

spolu s inhibitory karbamátového typu. Vybranými inhibitory byly karbofuran a

fysostigmin zastupující N-methylkarbamáty. Kabofuran představoval model

karbamátového pesticidu, fysostigmin je výchozí látkou pro syntézu nových léčiv.

Při práci jsme se soustředili na tyto úkoly:

1) Zjištění vlivu koncentrace substrátu na aktivitu enzymů, optimalizování

reakčních podmínek.

2) Porovnání různých detekčních časů, tedy doby mezi prvním a druhým měřením

při stanovování aktivity enzymů.

3) Určení a porovnání IC50 (tj. koncentrace inhibitoru snižující aktivitu enzymu

na 50 %) obou inhibitorů u každého enzymu.

4) Zjištění rychlosti vazby inhibitorů na enzymy.

5) Potvrzení in vitro, že karbamáty jsou pseudoreversibilními inhibitory.
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Teoretická část

Acetylcholinesterasa

Acetylcholinesterasa (EC 3.1.1.7, AChE) přirozeně štěpí acetylcholin (ACh),

který je mediátorem jak centrálního nervového (CNS), tak také periferního nervového

systému (PNS). AChE najdeme hlavně v mozku a na nervosvalových ploténkách, také

ale na membránách erytrocytů. [1, 3]

AChE je serinovou hydrolasou, tj. hydrolytickým enzymem, který má ve svém

aktivním místě aminokyselinu serin. Aktivní místo, tzv. esteratická část, je uložena

v dutině, kterou obepínají zbytky aminokyselin schopné interakce mezi kationty a π

elektrony aromatických jader aminokyselin (fenylalaninu, tyrozinu, tryptofanu, aj.) –

tzv. periferní anionické místo (PAS). PAS je tak odpovědné za koordinaci vstupu

substrátu do aktivního místa. Substrát – acetylcholin – se váže hlavně do estratické části

aktivního místa, ale pokud je v nadbytku, váže se také kolem PAS. Při velmi vysoké

koncentraci substrátu (např. 500 mmol/l) tak zabrání vstupu další molekuly substrátu

do aktivního místa. [9–11]

Popis vazby a hydrolýzy acetylcholinu (viz Obrázek 1):

1) Substrát projde kolem PAS do aktivního místa a vznikne komplex enzym substrát


[…]


stanovena při odečtu po 5 minutách. Z tohoto hlediska se na první pohled zdá nejkratší

interval odečtu jako výhodný. Opak je pravdou. Vše se odvíjí od našeho požadavku

na citlivost metody. Není reálné, aby metoda s 5x menší dobou pro tvorbu produktu

měla stejný pracovní rozsah, a navíc rozlišila i stopové rozdíly koncentrace produktu,

což jsme při našich pokusech potřebovali. Zvolili jsme tedy odečet po 5 minutách.

I vzhledem k tomu, že veškeré manipulace s kyvetou probíhali ručně a nebylo možné

měřit triplet současně bez jejich ruční výměny v kyvetovém prostoru spektrofotometru.

Případné rozdíly tedy nebudou vnášet tak velkou potenciální chybu do získaných

výsledků.
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3) Určení a porovnání IC50 obou inhibitorů u každého enzymu, tj. de facto

vzájemné porovnání odolnosti enzymů vůči inhibitorům
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Graf 5: Inhibiční křivka acetylcholinesterasa – karbofuran
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Graf 6: Inhibiční křivka acetylcholinesterasa – fysostigmin
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Graf 7: Inhibiční křivka butyrylcholinesterasa – karbofuran
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Graf 8: Inhibiční křivka butyrylcholinesterasa – fysostigmin
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V Graf 5, Graf 6, Graf 7 a Graf 8 jsou ukázány inhibiční křivky pro jednotlivé

enzymy, které byly postupně vystavené oběma inhibitorům. Všechny výsledy byly

vypracovány s použitím varianty modelu „dose – response“ v programu Origin 6.1.

Z dat je patrné následující:

a) Butyrylcholinesterasa je k oběma inhibitorům odolnější. IC50 je o dva řády vyšší.

b) Na Ach působí oba inhibitory téměř stejně. Rozdíl sice je 20 % (karbofuran je

silnějším inhibitorem), nicméně jde o 15 nmol/l. Rozdíl to tedy není nijak

výrazný. U BChE se inhibitory svým efektem liší daleko více. Zatímco

koncentrace fysostigminu pro dosažení IC50 byla 1549 nmol/l, koncentrace

karbofuranu bylo zapotřebí 3480 nmol/l. Fysostigmin je tedy více než 2x silnější

inhibitor BChE oproti karbofuranu.
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4) Srovnání rychlosti vazby inhibitorů

Zjistili jsme, že se všechny inhibitory, nezávisle na inhibovaném enzymu, váží

v podstatě stejnou rychlostí. K dosažení zbytkové aktivity enzymů cca 15 % došlo

již po 7 minutách. (viz Graf 9)

Potvrzuje to fakt, že hlavním funkčním prvkem obou inhibitorů je tatáž,

tj. N-methylkarbamoylová skupina. [18, 20]
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Graf 9: Souhrnný pohled na časový průběh vazby inhibitorů na enzymy
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5) Potvrzení in vitro, že karbamáty jsou pseudoreversibilními inhibitory.
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Graf 10: Sledování dekarbamoylace AChE po inhibici karbofuranem
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Graf 11: Sledování dekarbamoylace AChE po inhibici fysostigminem
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Testován byl efekt karbofuranu a fysostigminu na AChE. Nicméně nepodařilo se

prokázat návratnost aktivity enzymu, i když pozorování trvalo po dobu, během které se

již podle některých autorů měla aktivita obnovit. [33]

Podobně se podle literatury chová BChE, která sice námi testovaná nebyla, ale

například při použití fenserinu byla zjištěna počínající obnova aktivity již kolem 60.

minuty. Analýza sice probíhala v systému HPLC, nicméně neprobíhala tak, že BChE

byla plně inhibována nadbytkem inhibitoru, který byl pak z mobilní fáze odstraněn.

Také byly použity koncentrace, které inhibují enzym z méně jak 90 %. [34]

Zbytková aktivita vzorků odpovídá koncentracím vyznačeným v Graf 5, který

ukazuje vliv karbofuranu na aktivitu acetylcholineterasy ve vzorku (aktivita je cca 20 %

u koncentrace 286nmol/l (a), 30–35 % u 128nmol/l (b)). Kolem těchto hodnot se

zbytkové aktivity pohybovaly po téměř celou dobu sledování bez výrazných změn.

Žádná výrazná obnova aktivity pozorována nebyla. (viz Graf 10)

Stejný průběh byl pozorován u fysostigminu. Vyznačená aktivita při vybrané

koncentraci (viz Graf 6) rovněž jako u karbofuranu přibližně odpovídá zbytkové

aktivitě, která během sledování stagnovala. (viz Graf 11)

Výjimku tvořil vzorek obsahující karbofuran o koncentraci 64 nmol/l, u něhož

v čase došlo k prohloubení jeho inhibičního efektu (viz Graf 10 a pozvolný pokles

od 60. minuty, a to až o 20 %, bez delšího viditelného ustálení).
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Závěr

V této práci jsme se zabývali charakteristikou úhoří acetylcholinesterasy

a butyrylcholinesterasy z koňského séra.

Úspěšně jsme určili Km vzhledem k jejich substrátům. Ukázalo se,

že butyrylcholinesterasa vykazuje ke svému substrátu vyšší afinitu.

Také jsme určili IC50 pro fysostigmin a karbofuran. Podstatně odolnější k oběma

inhibitorům se jeví butyrylcholinesterasa, u které jsme zjistili IC50 vyšší o dva řády

u obou inhibitorů. (20× u fysostigminu a bez mála 60× u karbofuranu)

Vizualizovali jsme pokles aktivity obou enzymů vzhledem k délce expozice

inhibitorům. Nepřímo jsme tak odhadli přibližnou dobu potřebnou k maximální inhibici.

Sledování dekarbamoylace acetylcholinesterasy nepřineslo očekávané výsledky.

Bude spolu s butyrylcholinesterasou podrobena dalšímu zkoumání.
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