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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Student Ondřej Keresteš vypracoval bakalářskou práci pod vedením prof. Pohanky na Katedře
molekulární patologie a biologie FVZ UO. Začal pracovat ve 2. ročníku studia a v 3. ročníku
prezentoval svoje výsledky na XXV. Studentské vědecké konferenci na FAF UK v Hradci
Králové (19. 4. 2017).
Student řešil problémy velmi samostatně. Bohužel závěrečné korektury probíhaly v krátkém
časovém období.
Dovoluji si citovat slovní hodnocení od prof. Pohanky:
"Mohu konstatovat, že Ondřej Keresteš splnil cíle stanovené v zadání bakalářské práce. Svou
bakalářskou práci zpracoval svědomitě za využití aktuálních informací, zároveň prokázal
schopnost práce s odbornou literaturou a vědeckými databázemi. Výsledkem je validní text
popisující experimenty s měřením aktivity cholinesteráz a optimalizací tohoto stanovení. Mimo
odbornou erudici prokázal student i schopnost stylizovat text a rozvrhnout dílčí cíle a tyto cíle
přizpůsobit časovému harmonogramu."
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